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A városvédelem Olcsó-e a munkaerő? 
tapasztaltabb turis-tömegeket igényel a- -

Sorok a szegődi yárosszópitők első közgyűléséről 
Vagy negyedórát várni 

kellett, hogy a Szegedi Vá-
rosszépítő Egyesulet első 
közgyűlése határozatképes 
legyen. Ehhez a tagdíjbefi-
zetés igazolásával rendelke-
ző egyesületi tagok felének 
kellett összejönnie. Végül is 
voltunk vagy hatvanötén, s 
a városi főépítész jogosan 
tette föl a kérdést, vajon 
csak az eső. mostoha időjá-
rás az oka a gyér érdeklő-
desnek' ' Mert már az maga 
elgondolkodtató, hogy az ép-
pen egy esztendeje alakult 
városszépítő egyesület eddig 
mindössze 120 embert tudott 
e nemes úgy mellé állítani, 
a város mintegy 180 ezer la-
kójából. Egyszerű érdekte-
lenség. közöny húzódik-e 
meg a jelenség hátországá-
ban, esetleg többen vállal-
ják a kibic szerepét, mint a 
tényleges munkát, netalán-
tán nem elég hatékony a 
propagandamunka, vagy nem 
értenek egyet az egyesület 
elképzeléseivel, célkitűzései-
vel? Egy mindenesetre tény: 
a Szegedi Városszépítő Egye-
sület fennállásának egy esz-
lendeie során bebizonyította 
léte értelmét, meglette az el-
ső lépéseket a szervezeti 
élet megteremtésére, meg-
tartotta első visszhangos 
programjait, és kezdeménye-
zésere néhány dolog történt 
is a városban. 

Egy esztendő munkájá t 
összegezve a beszámoló meg-
állapította, hogy a különbö-
ző társszervekkel közösen 
rendezett programok a vá-
rosi környezet értékeinek 
megismertetésén túl a köz-
véleményt leginkább foglal-
koztató témákat elemezte. 
Így vitát szervezett a Szege-
di Nemzeti Színház rekonst-
rukciójáról: beszélgetésre 

ügyét pedagógusok, építe-
szek és Szúlök járták körül: 
az ú j híd szegedi hídfőjének 
beépítési tervével kapcsola-
tos vitát követően módosí-
tották az elképzeléseket: a 
városszépítő egvesület kez-
deményezésére a tanács le-
bontatott két. városkéoet 
csúfító Davilont. ? egy ke-
rekasztal-beszélgetést is szer-
vezett. ahol a városban mű-
ködő tervezővállalatnk épí-
tészei közszemlére bocsátot-
ták a jövőben megvalósítás-
ra kerülő pavilonok terveit. 

A városvédő és városszé-
pítő tevékenység nemcsak 
látványos, nagy horderejű 
munkákban testesül meg. 
Való igaz. hogy különös 
súllyal és kiemelten foglal-
kozik a városszerkezettel; az 
építészeti eriékek védelmé-
vel. a megújuló környezet 
objektumaival, de fölvállal-
ja az apróbb munkákat, is. 
Például — s erről megemlé-
kezett a beszámoló, és né-
hány hozzászóló is —. a ta-
nárképző főiskola főépüle-
tének zárt udvarán vissza-
helyezték a régi kandelábe-
reket, a Radnóti gimnázium 
súlyos tölgyfa a j t a já ra is 
visszakerült a silány alumí-
nium helyett a súlyos .réz-
kilincs. Az egyesület tagjai-
nak közreműködésével elké-
szült a műemlékek és a mű-
emlék jellegű éviiletek ka-
tasztere és lényképe. vala-
mint a szegedi szobrok lel-
tára. Jó néhány terv szüle-
tett egv egységes városi in-
formációs rendszer kidolgo-
zására. Kas.s János grafikus-
művész pedig letett egv ja-
vaslatot a:-, egyesület és a 
városi tanács asztalára. a 
T^enin körút két végpontiát 
összekötő Tisza-part kultu-
rális-művészet: centrummá 
való átalakítására. 

Az egyesület nem végez-
hetett volna eredményes 
munkát, néhány lelkes tag, 
és üzem. vállalat, szocialista 
brigád hathatós közreműkö-
dése nélkül. Mindenekelőtt 
n Szegedi Nyomdát és a 
Pégáz pb-gáztöltő állomás 
Hága László szocialista bri-
gádját illeti dicséret. A 
nyomdászok társadalmi mun-
kában készítették el a tag-

sági könyveket és egyéb 
nyomtatványokat, a Hága 
László szocialista brigád pe-
dig a kommunista szomba-
tokon keresett pénzt — mint-
egy 9 ezer forintot — utal-
tak át a városszépítő egye-
sület számlájára. Követendő 
példák! 

Bár kevesen voltak az el-
ső közgyűlésen; ötletben, ja-
vaslatban, figyelemfelhívó 

véleménynyilvánításban 
nem volt hiány. Vaiamenv-
nyien városunk szépsége, ér-
tékeinek megóvása érdeke-
ben emeltek szót. Szorgal-
mazták például az együtt-
működést több üzemmel, 
vállalattal, társadalmi és tö-
megszervezettel: például a 
városgazdálkodási vállalat-
tal. az. MTESZ-szel. a Ma-
gyar Hirdetővel stb. Java-
solták. hogy nyáron szervez-
zen a KISZ az egvesület 
közreműködésével városszé-
pítő építőtábort — a fiata-
lok. mindenekelőtt a Tömör-
kény gimnázium művészeti 
tagozatos hallgatói részt vál-
lalhatnának épületdíszek 
pótlásában, egykori jeles 
személyiségek sírjainak 
rendbehozatalában. emlék-
táblák. szobrok tisztításá-
ban. környezetrendezésben. 
Szó volt az össze-vissza ra-
gasztott plakátok környezet-
csúf ítő hatásáról, a temetők 
siralmas helyzetéről, a vá-
ros fáinak védelméről, a 
Sancer-tavak környékének 

óvásáról, a városban levő 
térképészeti jelek Európában 
egyedülálló vasöntvényei nek 
védelméről. Javasolták, hogy 
a városszépítő egyesület tá-
mogatásával készüljön szo-
bor. mely Kovács István sze-
gedi építőmesternek - állít 
emléket, aki a múlt század 
kiváló építészeként megmen-
tette a szegedi vár gótikus 
és reneszánsz maradványait, 
es jó néhány épület is az ő 
nevéhez fűződik. Talárr ezen 
emlékművet össze lehetne 
kapcsolni a Sulkovszky-ház 
megmentett, nagyszerű ka-
pujának felállításával is. 

A Szegedi Városszépítő 
Egvesület életében egy új 
szakasz kezdődik. Lejárt a 
kísérletezés esztendeje, az 
egyesület megtalálta legha-
tásosabb munkaformáit , ki-
kristályosodtak legsürgetőbb 
feladatai. Ahhoz, hogy cél-
jait elérje, hogy minél töb-
bet tud.ton tenni Szeged ter-
mészeti és épített értékei-
nek védelmében. tömeg bá-
zisra i'an szüksége: az ed-
diginél sokkal több lokál-
patriótára. tettre kész fiatal-
ra. és tapasztalt felnőttre. 
Ezért a Hazafias Népfront 
szegedi városi bizbttságának 
székházában (Vörösmarty u. 
8.) hétfőnként, délután 5—6 
óra között továbbra is foga-
dóórákat tartanak, ahol bár-
ki megteheti észrevételeit, 
javaslatait, elmondhatja öt-
letei t. T. L. 

I tos vállalkozás összehasonlí-
tani a „kinti" és az itthoni 
árakat és béreket. S még 
kockázatosabb afféle magán-
árfoLvam számítgatás alap-
ján eldönteni, .hogy nálunk 
mennyire drága — vagy ép-
pen túlságosan olcsó-e — a 
munkaerő? 

E kérdésekhez sokkal bo-
nyolultabb számításokkal le-
het csak közelíteni, s még 
így is meg kell békülni a vi-
szonylag nagy hibahatárok-
kal, a pontos eligazodást ne-
hezítő tévedésekkel. Az egyes 
országokra jellemző fogyasz-
tási szerkezet és árarányok 
ismeretében, valamiféle kö-
zös valutában kellene szá-
molni, ami a jól képzett sta-
tisztikusok számára is any-
nyira bonyolult feladat, hogy 
kenytelenek állandóan hang-
súlyozni: számításaik ered-
ményeit csakis becslésekként 
szabad kezelni. Mert igaz 
ugyan, hogy „kint" maga-
sabb a bér és olcsóbb mond-
juk a színes tv, vagy a 
kvarcóra, nálunk alacso-
nyabb a bér és olcsóbb, 
mondjuk, a lakbér . . . . no de 
ebből most miféle következ-
tetés vonható le? Még a. gva-

j korlott és edzett utazó is za-
varba jön, ha a maga mód-

I ján számolgat és hasonlít-
gat: többnyire elképedve ta-
pasztalja. hogy „kint" bizo-
nyos árukat elképesztően ol-
csón. más árukat viszont — 
a hazai gyakorlathoz képest 

Hogyan dolgoznak? 
Tájékoztató a TESZÖV-nél 

*Ar T P ^ O V a termelőszö-
vetkezetek érdekképviseleti 
szerve. Hogyan dolgozik, 
hol, milyen formában kép-
viseli a mezőgazdasági nagy-
üzemek érdekeit? — erről 
tartott tájékoztatót tegnap 
délután a szövetség tanács-
termében Haskó Pál, a szer-
vezet titkára. Az egyik leg-
fontosabb feladat, hogy a 
piac igényeit szervezett for-
mában közvetítsék a ter-
melő gazdaságoknak. A 
teeszeknek a piac nagyobb-
részt kereskedelmi és élel-
miszeripari vállalatokat je-
lent. Ahhoz, hogy biztonsá-
gosabb legyen a termelés, 
hosszú távon ismerniük kell 
a vertikum tagjainak egy-
más gondjait lehetőségeit, 
így elkerülhető mind a 
hiány, mind a túltermelés, 
amely gondokat okoz az 
ellátásban, illetve az érté-
kesítésben. 

A téeszszövetség a fonto-
sabb vállalatokkal rendsze-
res konzultációkat szervez, 
ahová valamennyi érdekeltet 
meghívják, s nemcsak köl-
csönösen tájékoztatják egy-
mást a problémákról, hanem 
az érdekegyeztetés konkrét 
foimái is kialakulnak. Tár-
sulások jöttek létre például 
a fűszerpaprika-termelésben, 
a baromfitenyésztésben és 
-földolgozásban, napirenden 
van gazdasági társaság ala-
kítása á hűtőiparral. Jó a 
kapcsolat a konzerviparral 
és a Gabonaforgalmi és 

Malomipari Vállalattal. Nem 
sikerült viszont egyelőre az 
együttműködés a boriparral, 
sok zavar támadt idén a 
zöldségtermesztésben és fel-
vásárlásban. 

Egy másik területe az 
együttműködésnek, hogy a 
tudomány legújabb eredmé-
nyeit minél előbb hasznosít-
sák a gyakorlatban is. A 
téeszszövetseg kezdeménye-
zésére számos kutatási ered-
mény gyakorlati próbáját, 
valósították meg. Rendsze-
res összejöveteleket rendez-
nek a kutatók és a fölhasz-
nálók között, összegyűjtik a 
megoldásra váró gondokat, 
illetve a hasznosításra váró 
tudományos eredményeket. 
A fajtanemesítésben például 
verseny bontakozott ki a 
hazai és a jugoszláv kutató-
helyek faj tá i között. A téesz-
szövetség ennek a hasznát 
bizonyítva látja a mind jobb 
fa j ták elterjedésében, a jó 
hozamokban. A verseny ar-
ra is módot ad. hogy a tudó-
sok minél előtt reagáljanak 
az élet által fölvetett ' prob-
lémákra. Ilyen volt az utób-
bi években az aszályt job-
ban tűrő faj ták igénye. 

A téesz-szövetségben szá-
mításokat végeznek például 
az ú j szabályozók pénzügyi 
hatásairól. Egy. még életbe 
sem lépett új rendelkezés a 
kedvezőtlen természeti 
adottságú teeszeknek hoz 
komoly hátrányokat. A TE-
SZÖV lépéseket tesz annak 

érdekében hogy az illeté-
kes főhatóságok vizsgálják 
fölül, a jogszabályuk való-
ban az általuk kívánt ha-
tást váltja-e ki. 

Számos más feladata mel-
lett a szövetség kulturális 
missziót is betölt: színház-
bérletük. a Búzakalász mind 
nagyobb tömegeket vonz. 
A téesztagok számára üdü-
lést, kikapcsolódást szer-
veznek. Tervezik, hogy mél-
tóképpen megünneplik a 
földosztást, majd a termelő-
szövetkezeti mozgalom im, 
dulásának negyvenedik év-
fordulóját. s a teeszszerve-
zés negyedszázados jubileu-
mát. fölmérve, mennyit vál-
tozott azóta a mezőgazda-
sápban dolgozók életmódja, 
mentalitása, társadalmi meg-
becsülése. 

— elképesztően drágán vásá-
rolhat meg. 

A legta-asztaltabbak pedig 
már azt is tudják — vagy 
legalábbis sejtik —, hogy hi-
bás á z egész számítási alap. 
Zsákutcába vezet a bérek es 
az árak összehasonlítása ak-
kor, ha megfeledkezünk an-
nak vizsgálatáról, hogy a 
munkáltatók — az üzemek, 
a vállalatok — drágán, vagy 
olcsón jutnak-e a munkavál-
lalóhoz? Ha drágán, akkor 
elemi érdekük, hogy óvato-
san gazdálkodva bánjanak az 
emberi munkával. Ha meg 
olcsón, akkor nyilván ennek 
megfelelően értékelik és be-
csülik meg (anyagilag is) a 
munkaerőt. 

Akkor most olcsó. vagy 
kellőképpen drága a munka-
erő Magyarországon? Nem 
olvan egyszerű a válasz, mert 
attól függ, hogy kiről, vagy 
miről van. szó: a vállalatról, 
vagy általában a népgazda-
ságról. Mondhatjuk azt is. 
hogy nálunk az élőmunka vi-
szonylag olcsó, mert az egy 
órára jutó munkaerőköltség 
mindössze 30—35 százaléka a 
nyugat-európai országok át-
lagának. (Ez sem biztos, mert 
nálunk egyelőre csak elvi 
döntés született a munkaerő-
költség-számítás bevezetésé-
re.) 

Sannyit azért tudunk, 
hogy például tavaly 
316 milliárd forint 

volt az anyagi ágakban mű-
ködő vállalatok összes mun-
kaerőköltsége. Ennek három-
negyede a bruttó munkajö-
vedelem; alig egynegyede a 
béreket terhelő adó, a to-
vábbi néhány százalék pedig 
szociális jellegű költség. Ez 
így nem látszik túlságosan 
magas munkaerőköltségnek. 
Csakhogy: miközben 1980 és 
1983 között a munkajövede-
lem és a nyereségrészesedés 
összesen 16 százalékkal emel-
kedett, a bérek után fize-
tendő munkáltatói adók 
csaknem másfélszeresükre 
nőttek. Ez már nem lényeg-
telen drágulás. Vegyük eh-
hez még hozzá a munkaerő-
költség további T- és jórészt 
az állami költségvetést ter-
helő — összetevőit, és a vég-

ieredmény: a munkaerőkölt-
ségen belül több mint 28 szá-
zalék a szociális terhek ará-
nya, s ez nagyjából egyezik 
a legfejlettebb ipari államok 
gyakorlatával. 

Magyarán és egyszerűen: 
a vállalatok számára, az 
adóterhek növelésével sem 
túl drága, a nemzetgazdaság 
számira pedig korántsem ol-
csó a munkaerő „ára". 

A vállalati szférában meg-
jelenő olcsó munkaerőnek — 
sok hátrány mellett — jól 
jövedelmező haszna is lehet-
ne. De nincs, mert a munka-
erő olcsósága nálunk nem 
versenytényező; az ebből 
— mellesleg: nem könnyen 
kiaknázható — piaci előnyök 
számunkra elvesznek a rend-
kívüli alacsony munkater-
melékenység miatt. Ebből 
pedig az is következik, hogy 
a munkaerő-drágítás csakis 
olyan módszerekkel képzel-
hető el. amelyek révén a ter-
melékenység is növelhető, 
vagy legalábbis a termelé-
kenységnövelés serkenthető. 
Ellenkező esetben a munka-
erő árának növelése a jelen-
leg sem túlságosan kedvező 
piaci pozícióink további rom-
lásához vezet, hisz a mainál 
drágább munkaerőt válto-
zatlanul alacsonyabb haté-
konysággal foglalkoztatni — 
a lehető legrosszabb üzlet. 

Okkal feltételezhető, hogy 
a januártól érvényes ú j ke-
resetszabályozási rendszer 
jócskán enyhíti majd a mun-
kerő ára és haszna körüli 
anomáliákat. Ha a vállalatok 
is úgy akarják. Mert e szabá-
lyozás összes — s máris nyil-
vánvaló — előnyei aligha ér-
vényesíthetők a mozdíthatat-
lanul merev belső ösztönzési 
rendszerben. Ha a vállalatok 
nem szánják el magukat sa-
ját érdekeltségi rendszerük 
gyökeres átformálására, ak-
kor számukra a munkaerő 
drágul ugyan — az általáno-
san érvényes szabályok ér-
telmében — ám ebből senki 
semmit nem profitál, még az 
állami költségvetés sem. Ha 
viszont változik a vállalatok 
ösztönzési gyakorlata, akkor 
a drágábban kapott munka-
erőt saját érdekeik miatt is 
okosabban, hasznosabban 
foglalkoztatják, s ez végül is 
nem mellőzhető nyeresegnö-
velő tényező. A magasabb 
nyereségből pedig — s ez a 
keresetszabályozás lényegé-
ből és logikájából következik 

— magasabb bérek és ke-
resetek fizethetők. 

A turistamentalitáson 
alapuló számítgatásokJ 
kai persze még így sem 

lehet megbízható értékítélet-
hez jutni, ám ha valaki még-
is makacsul így számolgat, 
akkor soha ne felejtse el 
megnézni, hogy a magyaror-
szági munkatermelékenység 
hányadrésze a gazdasági-
lag fejlett országokénak. 

Jelenleg alig a fele, ese-
tenként még annyi se. 

Vértes Csaba 

Fúrás robotvezérléssel 
Elektronikus berendezés 

vezérli a krivoj-rogi érclelő-
hely egyik nyíltszíni fejté-
sen a fúróberendezéseket. 
Tervezői és alkotói a moszk-
vai bányaipari intézet szak-
emberei. Az elektronikus ro-
bot a talajviszonyoktól füg-
gően a legjobb üzemmódot 
biztosítja. Ha például a fú-
rószerszám puha, agyagos 
talaj t ér. akkor az elektro-
ni'-us agyba továbbított in-
formáció alapján utasítást 

kap a kiemelő mechaniz- ] 
mus, a kiemelt fúrófejet ! 
megtisztítják és a fúrás j 
folytatódhat. 

A szovjet ércbányászat ( 
műszaki-tudományos fejlesz- ) 
tésének egyik fontos iránya , 
a külszíni kitermelések fej-
lesztése. A szakemberek 
sztrint ez a kitermelési mód 
jóval termelékenyebb, mint 
a földalatti fejtések. Fontos 
tényező, hogy az önköltség 
is jóval alacsonyabb. 

Üi kulturális létesítménnyel gazdagodott Hódmezővásárhely. A városközpont egyik, a 
XIX. század elején emelt műemlék lakóházát népművészeti állandó kiállítással rendez-
ték he, ahol helyet kaptak a város gazdag hagyományú textildíszítő és agyagiparának 

termékei 


